* Probablemente Bautista Martí no pudo efectuar el viaje porque consta que murió a primeros de 1458. AHM. P. J. Falcó, *Legajo de papeles sueltos*, f. 198.

qui annus currere incepit in dicte festo sancti Iohannis proxime lapsi in antea. Hoc autem arrendamentum vobis facio sub modis, pactis, solutionibus et ecensionibus infrascriptis.

Super recomendatione priorato capelle Sancti Iohannis de la Mar civitatis Maioricarum et arrendamentum eiusdem haec capitula sequuntur:

Primo religiosus frater Michael de Epila, ordinis Hospitalis, prior prioratus antedicti, affectat seu arrendat honorabili Alfonso Enrich, presbitero et beneficiario in monasterio beate Marie de Montserrat, dictum suum prioratum cum omnibus suis redditibus, intratibus et emolumentis eidem prioratu pertinentibus seu expectantibus, quaequidem iura, reditus et emolumenta designantur videlicet ille nonaginta libre currentium Maioricarum monete quea quolibet anno predictus prior pro suo prioratu est in possessione recipiendi pro sustentatione vite sue a domino preceptore domorum una quarum in festo nativitatis Sancti Iohannis, altera in festo omnium Sanctorum, reliqua vero prima mensis martii, vice qualibet triconta libras. Item ille decem octo quarterie frumenti nitidi quea sunt etiam consuete persolvi a prefato preceptore ante festum Nativitatis Domini. Item introitus et proventus ecclesie predicte pro tempore omnis anni continui incipientis a tempore confectionis contractus pro pretio seu responsione octuaginta librarum eiusdem currentium Maioricarum monete per dictum Alfonsum arrendatarum dicto priori exsolvendarum in duobus terminis videlicet in festo Nativitatis Domini quadraginta libras, demum in festo Sancti Iohannis Babtiste reliquas quadraginta libras, quodquidem arrendamentum seu affictum dictus frater Michael facit dicto Alfonso cum conditionibus sequentibus et oneribus:

Prima conditio quod dictus Alfonsus suscipiet onus custodiendi et servandi dictam ecclesiam seu capellam bone et utiliter cum omnibus et singulis iocalibus et ornamenti, liberis et aliis rebus in dicta capela existentibus et sibi cum inventario commendatis.

Item dictus Alfonsus teneatur facere in dicta capella servitutem consuetam honorifice et decenter videlicet teneatur celebrare personaliter in ebdomada diebus lune, mercurii, veneris et diebus dominicis ac etiam diebus festivitatum sollemnium et die qua aliquod festum in dicta capella institutum evenerit ut Marchi, Caterine et Anthonii, etc.

Et si ipse Alfonsus esset aliqua necessitate detentus possit et debeat per alium presbiterum predictas celebrationes adimplere.

Item, ut ex consuetudine constat, dictus Alfonsus teneatur benedicere aquam diebus dominicis, benedicere candelas in festo Purificationis beate Marie, benedicere cineres seu de benedictis habere et die mercurii venientibus prebet et in introitu Quadregesime, die Jovis sancta momumentum et reponere Corpus Christi, presentare lignum Domini ad adorandum, etc. quea quidem omnia sunt et redundant in honorem et devotionem capelle et utilitate administrantur.

Item in festo Sancti Iohannis Babtiste tenebitur dictus Alfonsus disponere etiam intus et foris decenter ut consuetum est, cum vesperis decantantur, in die vero cum celebratione missarum et solemnitatione, sermone divino et alii ceremoniis interpositis, secunde etiam vespere solemniter decantentur. Totam istam solemnitatem teneatur idem Alfonsus suo onere sustinere.

Item et in festo Decollationis beati Iohannis Babtiste solemniter procurabit celebrare.

Item post festum Omnim Sanctorum dum per clavarios confratrie mari-

neriorum fuerit requisitus disponat de aniversario fiendo in dicta capella, prout assuetum est.

Item teneatur preparare cotidie lampadem beati Iohannis quae nunquam absque lumine sit permittenda in qua debet reponni de oleo recipiendo a preceptoria, videlicet de illis viginti quatuor quartanis quatuordecim sunt pro illuminatione lampade supradicte et reliqua duodecim sunt pro usu prioris seu ipsius totum gerentis.

Item facit illuminare alias lampades cum tradetur oleum ab illis personis qui pie use sunt errogare.

Item quia sunt aliisque personae notabiles que pie utuntur sustinere cereos in dicta capella cum suis signis seu armis ad illuminandum dum corpus Christi elevatur, recordetur illos decenter illuminare et dum per combustionem in parvam devenerit quantitatem residua illa observet et dum a dominis suis reperentur concedat quoniam est consuetudo et predicti cerei de novo reficiantur.

Multa alia requiruntur circa honestatem dicte capelle que sunt remittenda discretioni dicti Alfonsi de quibus tempus erit sibi magister.

Item quod dictus Alfonsus residuebit in domibus Sancti Iohannis dicti prioratus quibus dum fuerit aliqua reparatio fienda denuntiabitur illa primo aut dicto priori aut honorabili Alamanno de Podio, notario et procuratori ipsius antedicti prioris, et dum talis reparatio executioni tradetur de omnibus expensis fiat escriptura quoniam supradicti ipsi priori exhibite solum pro sus-tentatione vite sue traduntur.

Item retinet se dictus quod dum mater eius permanserit in regno isto hanc et facultatem de dictis domibus utendi uti modo facit.

Item retinet quod quandocumque dictus prior vel etiam honorabilis prior Pollenci ad dictam civitatem venient valeant in dictis domibus morari, cum non esset honestum eos divertere ad aliena.

Item vult dictus prior quod honorabilis rector sancti Nicholai vel dictus prior Pollencie dum eis fuerit opportunum possint et debeant visitare capellam, vestimenta, iocalia et res omnes in ea contentas.

Item retinet quod de presentaliis devote exhibitis in altare sancti Iohannis sicut sunt capita, imagines et cerei ut dictus prior consuevit facere apud festum ramis Palmarum convertat in cereos albos pro celebratione missarum et ornatau altaris.

Item retinet quae si praesentaretur aliquod palium, vestimentum, mape vel ornamentum aliquod altaris seu imaginum, retineatur in capella cum sint presentationes perpetue, de reliquis vero levibus presentationibus seu legatis mobilibus sicut decem vel viginti usque ad centum solidos placet recipientur ad utilitatem ipsius Alfonsi arrendatoris. Et haec de servitate.

Et ultimo ipse Alfonsus tenebitur solvere dictas duas pensiones suis supra predictis terminis in tabula civitatis Barchinone, faciens dictam dicto priori, quas solutiones nisi suis debitis terminis fecerit vel in aliqua ipsarum defecerit, dictus prior possit lapsu uno mense de dicta quantitate non soluta recipere cambia et recambia supra dicto arrendatore et fideiussoribus suis donec sibi fuerint integreriter satisfactum.

Super securitatem ipsius arrendamenti dictus Alfonsus prestabit fideiussores quos ipse prior acceptare voluerit qui fideiubeant tam pro pretio predicti ipsius arrendamenti quod est octuaginta librarum quam pro tuitione ornamentorum. Pro quibus servandis obligo omnia bona, etc.

Ad haec ego, dictus Alfonsus, laudans et concedens omnia et singula su-
pradicta promitto ea omnia et singula servare prout in dictis capitulis contine-
tur, sub obligatione omnium bonorum. Testes: Eligius Ferrer, scriptor, et Pe-
trus Barchinone, clericus.

AHM. P. Alemany de Puig, *Actes 1437-1448*, ff. 91-92.

VI

Promesas y exvotos en un legado testamentario.

1-7-1339

(...)* De quibus C libris iubeo quod incontinenti post obitum meum ema-
tur tanta cera quod eius pensus sit tot quod fuerit de pensu Caterine, filia
mea, uxor Iohannis..., quam promissi dare in ecclesia Sancti Iacobi de Mana-
chor ad honorem dicti Sancti Iacobi de Manachor, pro quadam infirmitate
quam dictam Caterinam, filiam meam, patiebatur, de cera volo fieri IIII or cereos
cere qui ardeant, quolibet die, dum Corpus Christi elevabitur in altari
dicti Sancti Iacobi dicte ecclesie, usquequo fuerint combusti et consumati, et
factis dictis IIII or cereis cere, si aliqua cera superaverit ex dicto pensu dicte
filie mee, volo ex ipsa cera fieri cereos cere qui ardeant ad honorem Dei et
dicti Sancti Iacobi supradicti.

Item volo et mando quod ex dictis C libris, quas minui et excepti ex dicti
meo testamento legate dicte Raimundi, emantert duo cerei cere de pensu,
quemlibet eorum, duarum librarum, quos promissi dare: unum videlicet in
ecclesia de Sisneu ad honorem Sancti Iacobi dicte ecclesie et alium in ecclesia
et alium in ecclesia Sancti Iohannis de Porreriis, ad honorem dicti Sancti
Iohannis, et propter infirmitatem dicte filie mee, et quia dicti duo cerei cere
ardeant videlicet quilibet in qualibet ecclesia predicta ecclesiarum de Sisneu
et de Porreriis, videlicet in illis *bastiments* quae sunt edificata ante altaria dictarum
ecclesiarum, sic tamen quod dictam Beaticem, filiam meam, ex dictis
C libris solvat et solvere teneatur ad consilium sui confessoris iu illo loco ubi
ipse confessor sibi consuluerit, et ipsam filiam meam teneri ad restitutionem
ac esmendam illius laboris quem ego et ipsa deberemus et termini pati in
eundo pedibus nudis et dicalecatis de villa de Porreriis ad villam de Mana-
chor et de dicta villa de Porreriis ad villam de Sisneu et de alqueria dicti
Iacobi germani generii mei ad villam de Porreriis.

Item volo et mando quod ex dictis C libris ematur incontinenti post obi-
tum meum quoddam *caxal* auri, valoris unius florini auri, quod detur et pre-
sentetur capelle Sancte Caterine de Soyller cui ipsum *caxal* dare promissi (...)

Testes codicilli: Bernat Pera, Guillermus Mora, G. Martini, G. Sanati,
Bernardus de Canalibus, Berengarius Revell, Pere de Fonoyllet.

Codicilo testamentario de Andreva, mujer de Bernardo de Aysato,
doncel.

ACM. P. Montserrat Roca, Prot. 1339: III.XIV.II.33, s.f.

*Se trata de modificar un legado de 100 libras que se debían entregar a Raimunda, esposa de Berenguer Desta.
Habiéndolas entregado ya en vida a éste último, las retira del testamento por el presente codicilo.

VII

Solicitud real hacia un ermitaño agustino, dos veces peregrino a Tierra Santa.

25-9-1395

Lo Rey. Com frare Ramón Duran, hermità del ordre de Sent Agustí, portador de la present, sie stat dues vegades al Sant Sepulcre e haia en gran devoció la verge Sancta Catharina e per aqueta raó vulla fer sa habitació en la esgleya de Sancta Catharina del Port de Soler, manam e pregam vos que'l dit frare Ramón lexets star e habitar e fer son hermitatge en la dita esglesia i a aquell liurar la dita esgleya e haver lo dit frare Ramón per recomanat, car la dita esgleya ne serà mils servida e lo port millor guardat.

E d'acò farets a nos servey, lo qual haurem per agradable. Dada en lo nostre castell de Bellver, sots nostre segell secret, a XXV dies de setembre del any MCCCXCV. Rex Iohannes. Dirigitur rectori, iuratis ac probis hominibus ville de Soller.

ACA, *Canc. R.* 1967, f. 67.

VIII

Nave barcelonesa que embarca peregrinos cristianos y judíos con destino a Alejandría.

1-7-1385

Sit omnibus notum quod ego Iacobus Ferraria, patronus navis duarum coopertarum, civis Barchinone, scienter et gratis, constituo et ordino procuratorem meum, certum et speciale ac etiam infrascripta generalem, vos, Petrum Hostenchs, civem Maioricarum, licet absentem tanquam presentem, videlicet ad nauleandum peregrinos dumtaxat tam christianis quam iudeis, qui voluerint ire apud partes de Alexandria.*

AHM. P. Andreu Plandolit, *Notal 1384-86, P-143*, f. 48

IX

Credencial de la diócesis de Mallorca a cautivos italianos liberados en peregrinación a S. Giacomo de Altopascio.

2-7-1405

Reverendis in Christo patribus et dominis Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus aliquae ecclesiarum prelatis, Jacobus de Muro, decretorum doctor, reverendi in Christo patris et domini Ludovici, Dei et Apostolicae Sedis gratia, episcopus Maioricarum, in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, salutem. Cum omni reverentia et honori vobis universis et singulis cum presentibus testimonium perhibemus quod nudius Antonius de la Matana de Trapani, Andreas de ciffalo siculi, Antonius et Ioannes de Xaveri ianuenses, cum quadam cumba sive barcha fugierunt a

* Truncado.

loco de Bogia, terra sarracenorum, ubi per diversos annos captos et sub crudeli eorum servitute detinuerunt, et, auxilante Domino, applicuerunt in insula Maioricarum ipsique, prout Domino voverunt, velint visitare ecclesiam beati Iacobi de Alto Passu, quod facere nequeunt nisi sibi subveniant Christi fidelium eleemosine et succursus, ideo dictos superius nominatos, reverendis paternitatibus vestrum cuilibet recomendantes in Domino, ut possumus easdem affectuosius in vestri dioecesibus dignis favorabiliter facere pertractari, sicut et nos faceremus si moram ulterius in nostram diocesim protraxissent, offerentes nos pro vestrum singulis similia facere et maiora.

ADM. Coll. 1403-1406, s.f.

X

Credencial de la diócesis de Mallorca para diversos cautivos huídos que peregrinan a Santiago de Compostela.

25-7-1417

Reverendis in Christo patribus et dominis Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus aliisque ecclesiarum prelatis vel eorum in spiritualibus et corporalibus vicariis, Bernardus Dalmacii, licenciatus in decreta, reverendissimi in Christo patris et domini Ludovivi eadem gratia episcopali Maioricarum (...) vicarius generalis, salutem in Domino ac debitam reverentiam et honorem.

Vobis seu cuiuslibet vestrum reverendis paternitatibus cum presentibus testimonium perhibemus Antonium de rappal, Antonium Martí de alben guena, Georgium d'Araix, ianuenses; Ludovicum de Limoli, Iohannem Faxeda, Bartolomeum de Palerm, Iacobum de Mersala, Rogericum de Gergent, insule Cicilie; Nicholoso de Benifatí, Iohannem de Sent Colombà, Dominicum de Sent Colombà, Iohannem de Balanyà, Iohannem de Avila et Apparitione de Valencia, auxiliante Domino, nudius cum quadam vase maritimo fera acaptato fugisse a loco de Bugia, terra sarracenorum, ubi capti detinebantur sub crudeli servitute et applicuisse ad hanc insulam Maioricarum.

Ideo dictos superius nominatos qui venerunt visitare ecclesiam Sancti Iacobi de Galicia dictis reverendis paternitatibus vestris recomendantes eosdem reverenter decretamus quatenus ipsos in piis eleemosinis et aliis caritatis subsidiis in vestri dioecesibus dignemini favorabiliter facere pertractari sicut et nos faceremus si moram aliquam in hac dioecesi protraxissent, offerentes nos vestras deprecationes merito exaudire.

Datum Maioris, XXVI die iulii anno a Nativitate Domini MCCCCXVII.

ADM. Coll. 1417-1419, f. 34.

XI

Carta de indulgencias a favor de un cautivo mallorquín que recoge limosnas para su rescate de Bugia.

14-7-1417

Bernardus Dalmacius etc. universis et singulis ebdomadariis, prioribus, rectoribus, vicariis et aliis presbiteris curatis infra civitatem et diocesim Maioricarum constitutis ad quos presentes pervenerunt seu presentate fuerunt vel eorum loca tenentibus, salutem in Domino.

Tanto vos ad opera pietatis inducimus quanto ad ea exercenda esse credimus esse promptiores.

Cum itaque Andreas Galmés, oriundus insule Maioricarum, fuisse dum captus per piratas sarracenos et ductus in loco de Bugia, patria nationis barbaricae, ubi per diversos annos stetit sub crudeli servitute donec dare promisit centum viginti duplas auri pro rescatu sue persone, quas seu maiorem partem ipsarum, solvere nequit nisi mediantibus Christi fidelium eleemosinis, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus, cum dictus Andreas Galmés ad vos et ecclesias vestras declinaverit, pro petendis et habendis elemosinis in adiutorium redemptionis dicti sui rescatus, benigne et favorabiliter admittatis populumque vobis adeo commissum ad erogandum sibi elemosinas et alia charitatis subsidia, monitis salubribus, inducatis ut per hec et alia pia opera que vos et ipsi feceritis vitam mereamini sempiternam consequi.

Nos enim de omnipotentis Dei misericordia beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis qui ad hec per se vel alios devote vacaverint, quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis per gratiam Sancti Spiritus in Domino relaxamus, presentibus post annum minime valiturs.

Datum Maioris, die mercurii quarta decima mensis iulii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC decimo septimo.

ADM, Coll. 1417-19, f. 25v.

XII

Carta del rey Pedro el Ceremonioso al Senado de Génova dándole cuenta del asesinato del ciudadano mallorquín Bernat de Jovals, en el curso de su peregrinación a Roma.

Tarragona, 16-4-1370

Petrus et. egregio, nobilibus et devotis Gabrieli Adurno, duci Ianue, nec non consilio seniorum communis Ianue, salutem et dilectionis affectum.

Mesta et gemens querela fratriss et aliorum amicorum Bernardi de Jovals, quondam, civis Maioricarum, nostrum noviter turbavit auditum quod, anno isto, idem Bernardus, qui a civitate romana, ad quam ob devotionem et pro acquirendis indulgentiis accesserit, volens ad has partes redire, nauleavit quoddam lembum seu barcham naturalium et subditorum vestrorum cum quo seu qua ferretur de Pompli, comitatus Pisarum, quinque ianuenses, qui tunc in dicta barcha erant et, ut fertur, sunt habitatores civitatis Ianue, omni

exuti humanitate, dictum Bernardum in eorum fide existentem immo dormientem, nulla existente causa, peremerunt et cadaver eiusdem Bernardi a dicta barcha progecerunt in mare, quod appulsum terre in quadam plagia longe a loco de Pompili sex miliaria extitit tumulatum, dictique nephandi homines secum iocalia, pecuniam et alia quae tunc dictus Bernardus secum habebat tulerunt. Inde cum tam crudele scelus non absque acri debeat correctione transire, nec dubitemus in aliquo quin similia crimina vestra nobilitas plurium detestetur, propterea nobilitatem eandem rogamus, requerimus et monemus quod, super hoc sit debitum iustitiae, prudentia vestra reddat, quod tam detestandum maleficium sine tali pena non transeat quam ceteris, tam longinquis quam proximis, sit exemplum, predicti namque frater et amici interfecti, qui erat de honorabilibus civibus dicte civitatis Maioricarum, presentis latorem apud partes vestras et alias proposuerunt mittere pro perseundo homicidas predictos ubicumque eos eciverint, sperantes quod ipsorum homicidarum iusta punitio redundet eis aliquod in solamen.

Datum Terracone, XVI die aprilis anno a Nativitate Domini MCCCLXX.
ACA. Reg. 1448, ff. 98-98v.

Otra credencial pareja al Consejo Comunal de Pisa y una tercera a la reina Juana de Jerusalén y Sicilia, con la variante, en la misiva de esta última, de añadir el hecho de que uno de los asesinos se halla ya preso en Nápoles. Documentos facilitados por el profesor Jaume Riera Sans.

XIII

Exhortación pública para la ruralía mallorquina para entregar limosnas a fin de realizar la obra de la cisterna del Barracar, utilizada por los peregrinos de Nuestra Señora de Lluc.